



**ЗАКОН**  
Хабаровского края

**О внесении изменений в Закон Хабаровского края «Об организации и развитии экологического образования, экологического просвещения и о формировании экологической культуры на территории Хабаровского края»**

*Принят Законодательной Думой Хабаровского края 18 апреля 2024 года*

**Статья 1**

Внести в Закон Хабаровского края от 28 июля 2021 года № 194 «Об организации и развитии экологического образования, экологического просвещения и о формировании экологической культуры на территории Хабаровского края» следующие изменения:

1) в пункте 5 части 2 статьи 3 слова «граждан, общественных объединений и некоммерческих организаций» заменить словами «общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций, иных юридических лиц, граждан»;

2) в пункте 5 статьи 4 слова «образовательных организаций, общественных объединений, некоммерческих организаций и граждан» заменить словами «общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций, иных юридических лиц, граждан»;

3) в пункте 4 статьи 6 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в статье 8:

а) в наименовании слова «граждан, общественных объединений и некоммерческих организаций» заменить словами «общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций, иных юридических лиц, граждан»;

б) в абзаце первом слова «Граждане, общественные объединения и некоммерческие организации» заменить словами «1. Общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие организации, иные юридические лица, граждане»;

в) пункт 5 признать утратившим силу;

г) дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие организации, граждане вправе осуществлять общественный контроль в области охраны окружающей среды (общественный экологический контроль) в соответствии с Федеральным законом «Об охране окружающей среды».»;

5) в части 1 статьи 9 слова «музеи, библиотеки и иные организации культуры, природоохранные организации, организации спорта и туризма» заменить словами «общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие организации, иные юридические лица, граждане»;

б) часть 2 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«2. Экологическое просвещение на территории края осуществляется органами государственной власти края, органами местного самоуправления, средствами массовой информации, общественными объединениями и другими негосударственными некоммерческими организациями, иными юридическими лицами, гражданами.»;

7) в статье 11:

а) в части 1 слова «, информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», музеи, библиотеки и иные организации культуры, природоохранные организации, организации спорта и туризма» заменить словами «общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие организации, иные юридические лица, граждан»;

б) в части 2 слова «Граждане, общественные объединения и некоммерческие организации» заменить словами «Общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие организации, иные юридические лица, граждане».

## Статья 2

Настоящий закон вступает в силу с 1 июля 2024 года.

Губернатор  
Хабаровского края



г. Хабаровск  
22 апреля 2024 года  
№ 489

М.В. Дегтярев